28 Ad tx. verō in c. pen. de probat. respōdeo ex tx. nō colligi publicatas fuisse attestations sed solū lite contestata apud iudices delegatos causam iussu Romani Pōtificis ad alios iudices fuisse translata, & cū apud priores acta perijissent iubet ea diligenter inquiri, vt reperta a posterioribus recipiantur, authentica, nō ex epla, & præter ea nouas probationes, ad eorū actorum quæ perierāt, quā etiā nouorū a posterioribus iudicibus admitti, si vterq; fatetur litē contestatā fuisse apud priores iudices. Nam in hoc vim illius. c. consiliter putat Cuiac. in postu. ad illū tx. Sed hoc nil contra nostrā Clem.

29 Ad tx. in c. series respōdet Abba. ibi. colu. penul. ibi etiā nō fuisse factā publicationē testij, quē intellectū tanquā verisimū, & omnē controuersia dirimentē miniatur literis appositu ad illū tx. videmus, sequitur Cuiac. in positum. ad illū tx. cuius verba hæc sunt: *Respōdet Pontifex ex vtraq; parte recipi testes, non quidem post publicationē priorū, sed re integra.* Huic tamē intellectui repugnāt verba ipsius tex. ibi. *par, quæ matrimonij accusabat testes produxis legitimos, qui cōsanguinitatē interpretati esse sumitur asserbat, in primo gradu ponēdo duas personas B. scilicet & I. dicentes illos esse fratres & sororem. Pars autem opposita id falsum esse dicebat, B. scilicet esse sororem I.* Quod dicere nō posset, nisi te stificata didicisset vt bene aduertit ibi Arc. n. 14 Fel. col. fin. Quare reiecto illō intellectu alios quatuor assignat Glo. fin. ibi, quos magistratū prosequitur Abb. n. 5. ex quibus videtur Glof. in vltimo residere, nempe, esse speciale in causa matrimonij vt inf. in. 1. iun. n. 92. & lim. 3. n. 119 30 Interea tamē ad illū tx. respōdeo, ibi ea ratione produci testes post publicatas attestations quoniā producebātur simul cū instrumēto ad ipsum instrumētū quoad inuandū: qui intellectus est Glo. 2. in d. c. series. Antonij. Butr. in d. c. & verus est, vt infra dicimus in explicat. c. dilectus & c. cū Ioan. de fide instr. n. 37. Præterea respōdeo in d. c. series. agi de falsitate testiū, quo casu cōstat probationē necessario esse admittēdā cōtra dictā testiū, atq; ita post publicationē attestations, vt latius infra in. 3. limit. n. 118. agi autē de falsitate constat ex ipsotex. ibi: *pars autem opposita.*

31 Ad tex. in c. ex tenore. in cuius intellectu laborat Glo. qua omisā, cōmunes interpretatio est quam assignat Innoc. ibi, ideo in ea specie mulierē admitti post publicationē attestations ad producendos testes, quoniā ante publicationē non potuit instrui de eo quod postea probare voluit, cum in exceptione, & articulis partis aduersæ non fuerit articulatum de loco, & tempore; sed generaliter fuit dictum

de proprietate matrimonij, & testes reddendo rationem suæ depositionis, signatè de loco & tempore testificati sunt, quem intellectum sequuntur Cardinalis Abbas num. 5. Inol. colu. 2. in cap. fraternitatis. Felin. num. 4. in d. ca. ex tenore. Afflictis, in constitutione. Neapo. lib. 2. rubric. 48. num. 16. Portius lib. 1. reg. & cõm, conclusionè. 39. fallentia. 8. & negari non potest hunc intellectum in se verisimum esse. Tamen quoad illum textum certè mihi nimis dubius videtur, quoniam supponit, quod si in specie ibi proposita fuisset ab initio articulatu de loco & tempore contractus matrimonij, non esset mulier: admittenda ad producendos testes aduersus dicta & testificationes iam publicatas, quod tamè est cõtra primam nostrum textum limitationem, quæ verissima est, vt ex dicendis infra à nam. 92. constabit.

32. Ad cap. veniens. 38. hoc titul. respondebo infra suo loco, nu. 64. & 82.

33. Ad text. in cap. constitutus. 1. respondentem de causa matrimonij, vt constat ex ipso text. ibi: *diuorsij sententiã promulgauit*, de qua causa infra in 1. ampliatione certa regula tradenda sunt, nu. 92. Præterea respondeo publicatione attestatiõnũ, de qua ibi, nulliter fuisse factam, vt potè inaudita parte, quæ contrã omnem ius fuit per vim prohibita, ne allegaret & probaret. patet ex eodem text. ibi: *volente ad ipsam accedere, vs suas coram proponeret. actiõnes à satellitibus eiusdem prohibita est, qui eis, vel tertio prohibuerunt ingressum*: ex quibus constat Reginam Bohemiam, de cuius diuortio in illo text. agitur impeditam fuisse, per satellites Regis, p̄ne eapam suam dicere posse. Constat præterea publicationem attestatiõnũ non fuisse legitimè factam ex ipso text. ibi: *non renuntiauerit testibus. producendis*, acterit Cardin. in præfatio. num. 2. Quinimo licet ritè facta esset publicatio, constabat tamen vt itex. refert Reginam non didicisse testificata, quæ dato intento iure cõmuni, nõ prohibetur testes produci non obstante publicatione. Qui omnes intellectus veri sunt in se, tamen in specie illius textus vix sustineri possunt, frustra enim sunt. Põtifex ponderat testificata nõ didicisse, & renuntiatum non fuisse, & alia quæ pöderat, quæ omnia in matrimonio ritè contracto distrahendo necessaria nõ sunt, vt infra apparebit.

34. Quare verior interpretatio est ex me te Glo. 2. ibi: Abbatis & aliorum & cõmuni. ex Makearium. fm. in specie d. cap. constitutus, nec de meritis causa, nam quamuis causa super

matrimonio dissoluedo in iudicium deducta fuit, tamen per appellatiõnem, de viribus, & validitate processus actum est, & super hoc articulo an processus ille annullandus esset, vel non ad summum Pontificem fuit delata, vt patet ex litera illius text. ibi: *super processu Præsi. Episcopi, &c.* in quo casu manifestè cessat peccatum, & illius periculum: quod in dissoluedo & distrahendo legitimo matrimonio cõsideratur, infra. n. 93. Cu fieri possit, vt iudex nõ obstante processu, quoad merita causæ rectè pronuntialet, licet quoad merita processus non benè se gesserit: iuxta illud Seneca. Quæ de causa meriti in illo sexto locum haberet regula nostri textus, si aut regina testificata didicisset aut iuri suo renuntialet. Ideo aptissime à summo Pontifice hic ponderantur notæ attestatiõnes, & ita notandũ & obseruandũ est ex supradictis.

35. Ad text. in cap. Præfentata. 5. respondeo agere de iudicio arbitratorum, in quo licet testiũ depositiones publicentur non vique adeo illæ sustinentur, quominus extincto illo iudicio, & alio superueniente, prout ibi contingit aduersarius possit à iudice postulare, vt nõ obstante publicatione idem testes, vel alij iterum in iudicio examinentur, eo quod arbitri iurisdictionem non habent, sed tantũ notionem, reg. l. priuatorum. C. de iurisdictione omnium iudicum, & ea de causa publicationes attestatiõnũ nõ possunt dici ritè idest iudicialiter factæ: l. 1. ff. de recep. & qui arbitrium receperunt, vt sententiam dicant. Vnde neq; arbitrorũ sententiæ rei iudicatæ auctoritatem habent. l. 1. C. de recep. arbitris, ubi dicitur: *non omnino*

36. Quæ interpretatio sufficit ad textum. l. penult. C. de recep. arbitris, §. hui. ibi: *Ad hoc generaliter sancimus in his que apud arbitrarios facta sunt. Si aliquis in factum respiciens, vel presessum est, vel uellet eam, posse eo & in ordinibus vti iudicij*. Non enim dixit Imperator attestatiõnes, facta & receptiones apud arbitros dehere valere, & auctoritatè habere apud iudices, quauis sæpius referri potest facta apud vnu iudicẽ auctoritatè habere apud alios, et late per textum ibi Doctores tradunt, in ca. causam qua. 11. de testibus, sed solum dixit *gesta apud arbitros posse valere apud iudices, posse inquam, non dehere*, & intellige, si ad partes voluerint, alioquin parte altera res fragante de nono apud iudicem admittendã l. probatio estiam facta apud arbitrium, exceptio eo casu, quo testes qui apud arbitrium testi-

Clementina. 2. de Testibus.

monium dixerant mortui sunt, quo dumtaxat casu, & equitate suadete, decreuit Iulianicus attestationses apud arbitros factas recipiendas esse à iudicibus. d. l. fin. C. de testibus. Et ita his iuribus satisfactum est, nostram Clem. loqui de publicatione ritè facta, id est iudicialiter & solemnitate iuris seruatis, prædicta verò iura procedere in publicatione ab arbitris, quæ ideò ritè fieri non potest, quia non fit à iudicibus legitimis & iurisdictionem habentibus.

37. Ad tex. in cap. dilecto. & in c. cum Ioannes, de fide instrumentorum. respondeo illa iura procedere in instrumentis, quæ in nostra decisione non comprehenduntur, cum tex. in hac Clem. & in cap. fraternitatis, & in d. a. ubi de testibus, signatè prohibitionem prohibeant admitti per testes faciendam post publicatas attestationses, nõ verò prohibeant instrumenta admitti. Ratio est, quoniam in instrumentis cessat timor & periculum subornationis, vt aduertunt Gloss. 2. in d. c. series. plures Doctores, quos refert Menoc. de arbit. rarijs. q. 5. Mascard. de probation. q. 7. n. 130. & consil. 920.

38. Sed obstat, quòd appellatione instrumentorum testes comprehenduntur. d. de testib. quos cõstat non admitti post publicationem. Obstat item, quòd post reuocatiõnem instrumentorũ ea non amplius admittuntur; iuxta tex. in l. quæritur. §. venditor. vers. remittenti bus. de ædilit. edicto. qualis reuocatio præsumitur post publicatas attestationses precessisse, & quòd cum pars possit, & debeat propria edere instrumenta, iuxta t. x. in c. 1. §. conderè. & S. de ienda. ff. de edendo, sibi imputare debet si tardius tacuit. Quibus non obstantibus, sine controversia procedit prædictus intellectus. Pro quo facit, quia cum hæc prohibitio produciendi testes post publicationem attestationsis fundetur in ratione timoris & periculi subornationis; tanquam in propria basi & fundamento, constat non habere locum in instrumentis.

39. Præterea facit, quia licet attestationses lato modo sumptè instrumenta appellentur, eo quòd instrumenti iudicem, proprio tamen inter se differunt, & propterea prædicta prohibitio, vt odiosa restringenda est, ex regula odia: & sic respondeo primo argumentum.

40. Non obstat secundum, quia respondeo talem reuocatiõnem producendorum instrumentorum non præsumi, iuxta r. g. l. cum de indebito. ff. de probation. Imò potius præsumitur litigator propter defectum sciendi, vel obliuionem, instrumenta non exhibuisse, &

postea reperta producere. Maxime, quia vt præsumatur reuocatio in hæc specie oportet vt transeat totum tempus ad producenda instrumenta concessum, quòd non dicitur transisse, nisi post concludum in causa, vt constat ex d. caput. cum dilectus.

41. Quòd primo aduicito, procedere etiam in causa appellationis, siquidem etiam in hoc iudicio cessat prædictus timor subornationis; sic accipio materiam Clementi. 2. Nec refragatur text. in d. caput. cum dilectus ibi, vsque ad diffinitiuam sententiæ calculi, quasi sentiat post calculum diffinitiuæ sententiæ, nõ licere instrumenta exhibere: respondetur enim text. loqui respectu illius instantiæ, in qua post concludum in causa instrumenta non admittuntur, quemadmodum in causa appellationis post conclusionem, etiam excludenda sunt: non verò text. illum decidere respectu alterius instantiæ, qua litigantibus addentia conceditur, ex supra prædicta ratione.

42. Secundo aduerto, procedere non solum cum instrumenta per se sola produciuntur, verum etiam vbi simul cum instrumentis aliqui testes concurrunt ad eadem instrumenta corroboranda, tales enim testes post publicatas attestationses admitti supra dicebam in explicatione. c. series. per. t. x. illum ibi: ante testes offeres quam publicum instrumentum. explicant Abb. col. 3. Imol. col. fin. in d. c. series. Alex. consil. 213. n. 2. vol. 2. Felin. in ca. fraternitatis. nume. 8. Roman. in rubrica. ff. de arbitris. nume. 41. Portius lib. 1. regul. & commun. conclu. 39. limit. 31.

43. Tertio aduerto, non procedere hæc sententiã, vbi lapsus est terminus, per iudicè præfinitus ad instrumenta producenda; aduertit plures relati per Mascard. conclusionem. 1230. à nu. 3. Nec refragatur text. in d. c. cum dilectus, dum permittit, vique ad conclusionem offerre instrumenta: satis facies enim si aduertat, text. illi procedere quãdo antea terminus à iudice præfixus non est ad producenda instrumenta; & quòd talis index potest per bono publico; & ad lites celerius terminandas abbreviare terminos iuris, licet protogare nequit. cap. cum sit Romana. §. in principio. cap. 2. oblatz. 57. vers. licet. de appellatio. c. 2. n. 11. c. 69.

44. Quarto aduerto post conclusionem in causa nõ posse regulariter instrumenta præsentari. d. c. cum dilectus: & ibi DD. Ripa. l. ad inq. di. num. 45. de iur. iur. late Menoc. lib. 1. de arbitrar. q. 35. tendit enim instrumentorum exhibitio ad iudicij constitutionem, ideò æquum est non nisi certo tempore fieri ne alioquin lites

lites fiant immortales, & iudiciorum ordo perturbetur.

45 Non obstat secundæ Conclusioni vltimum argumentum, ex lege producti. 23. hoc tit. quæ iam diuerso modo legunt, & interpretantur DD. omisis quatuor interpretationibus Glos. ibi, quas fere omnes sequuntur, & omisis Bart. & antiquorum varijs intellectibus, Cuiacius lib. 2. obseruationum c. 23. sensum huius legis esse ait, qui ante in aliquem reū testimonium dixit, rursus pro eodem testis esse non potest. Quo intellectu retento respondeo argumeto, ex nostræ Clementinæ definitione non concedi, vt iisdem testibus, qui contra me dixerunt pro me vtar, quod prædicta l. prohibet, sed solum concedit, vt in diuersis articulis possim eisdem testes pro me producere, quos prius etiam pro me produxeram, & similiter, vt possint contra me iterum testimonium dicere qui prius contra me testati sunt, & si ita noster textus, & in d. cap. fraternitatis cum similibus accipiantur non obtinebit d. l. producti. Cæterum nec Cuiacij intellectus ad d. l. producti, nec inde desumpta ad nostram Clementinam interpretatio mihi arridet. Cur enim prohibetur fides illius pro me experiri, in vno articulo, cuius testimonium in alio contra me fuit expertus? Cur non itidem aduersario meo licebit quos in testimonio vnus propositionis probos & integros pro me inuenit, eisdem pro se in alia propositione ipsis nota producere? Dices hoc non licere ex ratione in argumento adducta, quia quemadmodum testem in me allegatum rejicere non possum cuius antea testimonio vsus ipse fuero, l. quis. 13. C. de testibus: sic ferendus non sum, si eundem in mea causa producã quem prius eleuero. Sed certe hæc ratio sufficiens non est. Primum enim diuinat ad d. l. producti, ex ea enim non colligitur, testem in specie d. l. fuisse ab eo refulatum quem suo testimonio læsit, & si hæc ratio esset, quæ Iureconsultum mouit necessario fateri oportebit, d. l. producti solum procedere in eo casu, quo reus exceptionem aliquam aduersus talem testem opposuerat, & adhuc in eo casu non fateri locum esse prædictæ legi. Nam vt rectissime Cice. pro Flacco ait, *ant oratio testium refelli solet, aut vis a ladi.* Quid ergo vetat eius cuius moribus nil potest obijci, testimonium salua dignitate redargui? Fit enim, vt quædam viro integro, & omni exceptione superiore imprudenter excidant, varia, pugnãtia, nec rei de qua queritur apta congruaque, quæ quidem vt pondus in ea causa non habebunt, ita nec in alia, vt improbo & intesabili fidem derogabunt, vt aduertit Forner. 2. selectarum.

cap. 10. Reiecto igitur hoc Cuiacij intellectu, cui etiam repugnat Budæi ad d. l. correctio, sic illud responsum e mendantis in annotat. ad Pandect. *Produri testis is non potest in reum, qui ante in eum testimonium dixit:* qua emendatione sensus illius est non posse eum testem contra me in præsentia causa produci, qui in alia causa contra me dixerat, quo sensu magis vtget argumentum: infertur enim ex eo neminem passè eisdem testes in alijs articulis emergentibus producere quos in causa principali produxerat, quod etiam est directo contra text. in cap. veniens, hoc tit. Quare verum intellectum d. l. produci esse arbitror, quem assignant Duaren. lib. 1. disputationum. cap. 29. Fornerius d. lib. 2. select. capit. 10. illam l. solum habere locum in causis criminalibus, vt constat ex inscriptione qua pater desumpta à Venuleio de publicis iudicij, & sensus illius responsi est, vt cuius testimonio quasi aculeo, rei quondam postulati, læsi sumus, is rursus in nos audiri nõ debet, est enim non leuis cõiectura eum nobis inimicum esse, qui nos sæpe suo testimonio confodit, & vt recte Cic. in Fonteian. *noluerunt nostri. hanc patere inimicij viam, vt quem quisque odisset eum testimonio posset rillere. emensimur eum sæpe in eos quos oderunt.* l. 2. §. Perterea de qua st. Hoc autem nostræ Clementinæ non obstat, quæ eosdem, vel alios testes nõ solum in diuersis causis, sed in eadẽ super diuersis tamẽ articulis admittit. Intellige in causis cuiuslibet eisdem in gratiam primo producentis, & contra eum. Ratio est, quia qui testibus vsus est aduersus alium, æquum est aduersus se. idem patet edicto *quod quisq; iuris:* etia postulante alio quo quis aduersario: edictum enim *quod quisq; iuris* procedit quouis postulante, l. 3. §. hæc poena. ff. quod quisq; iuris. Quod intelligit Donel. in d. l. si quis. additis tribus conditionibus, quas a te examinat & in disquisitionem reuocat Petrus Gilkenius, ibidem. In causis tamẽ criminalibus idem testes qui contra me dixerunt, recte pro me in eadem causa super diuersis articulis & in alijs causis: non tamen contra me legitimi videntur ex præsumptione inimicitie de qua supra iuxta d. l. produci, & ita obseruandum est & est nouus ad nostrã Clem. intellectus. Et ita hæc omnia iura remanent explicata, & nostrã decisio ab eorum impugnatione libera.

46 **A**mplio nostram Conclusionem primo, vt procedat etiam in causa appellationis, scilicet, vt in causa appellationis non liceat examinare testes super articulis productis in principali causa, & super quibus fuerunt examinati & publicati, & eorum dicta didiscita, & percunctata. Probat

primo per nostram Clementinam, quæ hunc articulum præcipue decedit, ibi: *sic non debet in causa appellations licere*, text. idem probans in d. Ro. cap. fraternitatis, hoc tit. resolut. Gloss. hic verb. in appella. Card. num. 2. Couar. præti. cap. 18. nu. 6. Marant. de ordine iud. 6. part. cap. de testium productione. num. 22. Didacus Perez ad l. 4. tit. 11. hb. 3. ordin. Ioseph. Mascard. de probationibus. q. 5. à n. 45. bene & perfectè tractat Rolandus à Valle consil. 45. vol. 2. Secundo probatur, quia eadem causa timoris, subornationis & corruptionis, quæ in prima instantia timetur, timeri etiã potest in secunda instantia, prout ponderat summus Pontifex in nostra Clementina ibi: *cum non minus in appellationibus quàm in principali causa subornatio sit timenda*. Nec obstat, quod dispositio d. Clem. procedat de iure canonico, & non de iure Ciuili: qua sola ratione iuris Cæsarei interpretes extra tribunal Ecclesiasticum hanc ampliationem non admittunt. Nã respondeo rationem d. Clement. ubique vigere. Præterea cum de iure Cæsareo sint opiniones, & de iure Canonico sit apertè decitum standum esse iuris Canonici dispositionibus etiam in tribunalibus secularibus, & præuale illa sententia, quæ cõcordat cù iure Pontificio, nã ius Ciuile noui contemnit sacros Canones, vt Abbas & Doctores in cap. 2. de noui operis nũciatione, Decius in c. Clerici, in principio, de iud. Quia si in dubio recurrimus ad consuetudinem, l. si de interpretatione. ff. de legibus, à fortiori ad ius Canonicum recurramus, vt notat Abbas in ca. cum tempore. in fine de arbitris, Felinus, & Decius in cap. Ecclesia Sactę Marię, n. 36. de constitut. & in terminis ita dicunt Imol. Butr. Felin. in d. cap. fraternitatis, Imol. in præfenti, Guid. Pap. consil. 36. in fine.

48. Tertio de iure Ciuili etiam videtur esse text. in §. quia verò, in d. auth. de testibus, vbi qui produxit testes, & eorum dicta didicit nõ habet vllam omnino licentiam vterius vt testium productione, *etiam si princeps hoc præcepit*. Nec obstat illi text. loqui in prima instantia, & non in secunda, quæ est diuersa à prima vt in lita demũ. C. de appellation. quia respõdeo cum ille text. loquatur generaliter, & se non restringat ad causam principalem, sed simpliciter dicat, quod non habet vllam omnino licentiam vterius probandi, illam orationem vniuersalem negatiuam propter verbum, *omnino*, positum in text. completi omnem causam & omne tempus: ita Aretinus in d. cap. fraternitatis num. 9.

49. Quarto, quia instantia appellationis est suc-

cedanea primæ instantiæ. Lita demũ. C. de procurator. Vnde sicut in prima causa non potest fieri vterior productio, auth. at qui semel. C. de probationibus. ita nec in secunda, quæ eius loco subrogatur. l. si cum. §. qui iniuriatum. ff. si quis caut. idem dixit Aret. in d. cap. fraternitatis num. 9. ea ratione quia instantia appellationis subrogatur loco instantiæ causæ principalis & cognitionis. l. cum apud Sempronium. ff. iudicium solui, in his in quibus eadem est ratio, virtute subrogationis dispositum in vno extendi ad aliud. l. libertum. §. senatus. ff. de ritu nuptiarum: & ideo quod dicitur de alia instantia debet intelligi de alia diuersa quæ nõ habeat affinitatem cum prima, nec esset ei succedanea, vt quia prima causa fuisset perempta tempore, iuxta l. proferandũ. C. de iudic. vel quia esset diuersa ratione causę, vt l. ratione rei, vel personæ, vt per Bart. in d. auth. at qui semel. colum. penult. versic. *quæro an alia instantia*. C. de probationibus. & DD. in d. capit. fraternitatis.

50. Contrarium tamen, imò licitum esse in ipsa causa appellationis examinare testes super dictis capitalis contra nostram conclusionem patet ex textu, in l. eos. §. si quid autem, iuncta Glossa. verb. prosequatur. C. de appellat. vbi succumbens in causa principali, quia minus allegasse credidit, potest plus probare apud iudicem appellationis, Gloss. in versic. *prosequatur* subungit, inducit enoos testes super eodem, & in connexo articulo, & ita per illum textum iuncta Gloss. ibi tenent Baldus, & Paul. de Castro dicentes, quod licet Canonistæ aliter sentiant hic, tamen eorum opinionem sequendam esse in foro Ciuili, & addunt rationem, nempe legem velle perire veritatem, sine qua vera iustitia administrari non potest.

Addunt præterea, in iudicio appellationis vanum esse timorem subornationis, qui præsumi non debet in iudicio appellationis, quod est nouum, & in quo interuenit terribilior iudex, quia maior; & qui subtilius examinabit testem, & ei comminabitur.

51. Secundo pro hac parte contra nostram conclusionem est textus in l. per hanc. C. de temporalibus appellationibus: iuncta Gloss. fin. in fine, vbi si in causa principali opposui aliquam exceptionem; quam non probaui, vel minus plene, vel produxi aliquod instrumentum, quod suspectum erat, & reuocabatur in dubium, quod verum planè non probaui, tunc potero in causa appellationis plene probare, & ipsamet probatio admittenda

erit per cognitores, *vt plenior subueniatur ueritatis lumine*, & Glos. ibi expresse dicit, quod in causa appellationis potero tã vetera capitula quam noua conuincta probare: & ita etiam illud tx. iuncta gloss. ponderauerunt ibi Odof. in 2. col. *uersi, & circa primum*. Jacob. de Areq. & Ange. 7. co. Cynus. 2. co. *uersi, secundo sermo*. Bald. col. 6. *uersi, or modo uenio*, ubi ponderat illa uerba, *vt plenior subueniatur ueritatis lumine*, considerans literam ubi comparatio plenior, quod est participatio positivi. Ergo siue plenior, siue simpliciter lumine appareat, in prima causa probatum, adhuc plenius, uel tertius potest probari in causa appellationis.

52 Nec debet, inquit Bal. ob stare metus subornationis, quia ista presumptio est imaginaria, & non necessaria, nam, vt experientia docet, testes solemnes non possunt subornari. Hactenus Bald.

53 Tercio adducitur pro hac parte text. in l. fin. C. de testib. ubi testibus examinatis coram arbitro & publicatis, licet etiam testes coram ordinario iudice super primis capitulis examinare.

54 Quarto facit, nã quãdã præstat minoribus restitutionem integrum tantum præstat maioribus appellatio. l. præfati. de man. sed in minor restitutus ad probandum potest apertis attestacionibus probare ideam per testes meliores, digniores, uel melius scientes factum, in quibus cessat omnis sinistra suspicio. l. 1. §. aduersus, ff. de noni. operis nauigatione. Ergo ideam dicendum est in maioribus, ut eis etiam liceat testes denuo examinare super eisdem articulis.

55 Quinto, quia ubi variata instantia variatur etiam finis agendi, tunc talis diuersitas operatur, ut testes possint produci super capitulis antiquis, e ueniens de testibus, ubi similis casus: sed in casu præfati utrumque variatur, nam respectu instantiæ hoc est clarum, quia alia est instantia causæ principalis, & alia appellationis, ut in dicta demum. Respectu etiam finis agendi demonstratur, quia in causa principali producti fuerunt testes ad eam finem, ut reus condemnatur, uel absoluitur. Sed in causa appellationis agitur an appellatio sit iusta, uel iniusta, an iudex grauamen intulerit, uel non. Ergo.

56 Præterea in causa appellationis nouum & diuersum iudicium constituitur, alia enim instantia datur aliud tribunal. c. 2. de consuet. lib. 6. Sed interueniente nouo, & diuerso iudicio super eisdem articulis, uel directo contrariis de quibus in precedenti adum est, licet testes producere, d. c. ueniens. d. l. fin. C. de testib. Ergo.

57 Sexto denique probatur hæc sententia ex tx. in d. c. cum Ioannes de fide instrum. ubi tx. referens prolatam sententiam, & causam appellationis, committam delegatis eorum eisdem fuisse testes receptos super articulis, de quibus erat in prima instantia actum, patet ibi, quatuor nihilominus testibus adhuc probandum inducitis. Ergo in iudicio appellationis licitum est testes super articulis in prima instantia pertractatis producere.

58 Quibus rationibus, & autoritate Gloss. in d. authent. at qui semel uerfic. productione, ubi dicit nãne partem feruari, & Gloss. uerb. non habet in d. §. quia uero in uerb. illud, & Gloss. in uerb. appellationis in præfenti, quæ dicit hanc esse communem Legistarum, & Gloss. uer. nouis, circa medium in d. c. fraternitatis plurimi DD. ita mordicus hanc opinionem contra nostram Clement tenent, vt Cure, senior, in l. admonendi. §. 14. de iure iurando dicat erroneã fuisse opinionem Bart. in l. per hanc, dum uoluit in prætorio Cæsaris publicatis testibus in causa principali non posse produci testes super eisdem articulis in causa appellationis propter timorem subornationis, quæ mouet Plantinẽ ad sic statuendum in d. c. fraternitatis, & in præfenti Cleu. quia eius opinio damnatur, & est contra rationem, nec seruatur in præfata in prætorio Cæsaris. Hactenus Curios Senior, & Joannis Corral in dicta l. admonendi numero 4. §. & Orianus in capitulo quodam contra. de probationib. tradunt hanc esse communem opinionem Legistarum, & seruari in suo foro.

59 Quibus tamen non obstantibus contraria sententia ampliantium nostram conclusionem uera, & omnino tenenda non solum in foro Ecclesiastico per tex. hic, & tex. in d. c. fraternitatis, sed etiam in foro Cæsaræ Regio propter rationes supra allatas, & hanc esse sententiam, magis communem nequã Cognitarum, sed etiam Legistarum autoritate Gloss. in præfenti & in d. c. fraternitatis probant Doctores supra citati, & propter textum expressum, qui caullari non potest in d. uerfic. illud, in authent. de testibus, collatione 7. ubi non habet omnino licentiam, illam uelitis, uti testium productione. Ideo hæc uera sententia nostri textus, etiam in foro seculari in praxi seruanda est, prout sentari cessat Couarruias supra d. mm. 6.

60 Nec obstant, quæ ex aduerso supra adduximus. Non enim obstat textus in dicta Leo. 6. si quid autem, quæ optime respondet Salicetus in dicta l. per hanc, columna secunda

ver. 2. motus, illum textum modicum facere, quia non dicit posse examinari testes in causa appellationis super eisdem articulis, sed tantum posse illum qui minus allegavit in causa principali, plenius allegare & probare in iudicio appellationis. Quae verba intelligi debent, ut super nouis capitulis dependentibus à veteribus nouae allegationes & probationes illarum recipiantur, non tamen ex illis verbis colligitur testes, qui in prima instantia dixerunt, aut alij super eisdem articulis in principali causa adductis, esse admittendos, ita vltra allegatos à Roland. de Valle. d. consil. 47. volum. 2. n. 15. aduertit Innoc. in d. c. fraternitatis, n. 2. Abb. n. 3. Bellam. n. 42. Misinger. n. 9. per tex. quem sic intelligunt in c. ex tenore. c. taliter. c. causam que. 19. extra hoc tit.

61. Nec obstat d. l. per hanc, quia respondeo illud verbum: *plenius in iudicio*, quod tantopere extollit Bald. habere e comparatiue ad totam causam, & non ad eundem articulum: quasi dicat, licet forte causa fuerit competenter instruita probatis quibusdam articulis in prima causa, per probationem tamen noui articuli in iudicio appellationis illustrabitur melius. Pro qua explanatione faciunt verba ipsius l. in medio secundi responsi, vbi Imperator disponit de eo, qui tempore primae causae desinebat in probatione, quod si intelligatur indefinite, ut sonat, ut omnino nihil probasset, declaratur, quod super veteri art. permittatur probationes in causa appellationis, quando in prima causa nihil erat probatum, id est non erant producti testes, vel saltem non examinati: ita formaliter respondet Aret. in d. c. fraternitatis, nu. 2. & 9. Item alio modo respondet Salicet. in d. l. per hanc, in 3. colum. vers. sed aduerte, quem vide.

62. Non obstat tex. in d. l. fin. C. de testibus, cui legitur supra satisfecimus, num. 35. & 36. & quia ibi non admittuntur testes parte aduersa contradicente, sed ea volente, cum habeat electionem inter oram ordinario admittere probationes receptas, vel quod examinentur de nouo, ita Bare. in d. l. per hanc. colu. fin. Salicet col. 3. vers. circa primum.

63. Non obstat quartum, quia respondeo, speciale esse in causa restitutionis in integrum, ut admittantur testes super eisdem articulis, quia iusta causa restituendi tollit praesumptionem subornationis, ut notatur in l. 1. §. nunciatio. ff. de noui operis nunciacione, de quo late infra ad primam nostram Glo. quaest. nonem d. n. 124.

64. Non obstat quintum ex d. c. veniens. hoc tit. quia respondeo ibi variata instantia variari finem agendi, quia prima causa erat summaria,

& ad vnum finem, secunda erat plenaria & ad alium finem, vt respondet Rolandus d. consil. 45. n. 19. sed vt melius ille tex. intelligatur vide quae habes infra in 3. ampliatione huius text. num. 82.

65. Amplia. 2. contra communem nostri tex. conclusionem procedere etiam in causis criminalibus. Pro qua ampliatione expendi solet tex. in c. placuit. verbi causa in criminali iuncta Gloss. verbo in criminali, quam sequitur Archid. ibi. 4. q. 3. Gloss. & communis in l. produci. ff. de testibus. Cardi. hic. n. 5. Felin. in c. cum clamor. extra hoc tit. Abb. in d. c. fraternitatis. n. 6. testatur singularem Hypopolitus singularem. 90. & in l. 1. §. si quis vltro. n. 7. ff. de quaest. ionibus. Perez ad l. 4. ti. 11. li. 3. ordinameti. Cou. d. c. 18. n. 6. communis ex Iulio Claro. §. si. q. 61. Gabriele li. communium, tit. de testibus, concl. 21. Amator Rodriguez, d. octauo temp. nu. 12. 66. Sed obstat primo, quia testes recepti post sententiam in causa criminali prolatam, constat receptos esse post publicationem attestacionis, & patet ad sensum. Sed in causa criminali super eisdem articulis, vel directo contrarijs post sententiam latam testes recipiuntur, in c. 2. de purificatione vulgari: ergo contra hanc ampliationem.

67. Secundo obstat, quod causa criminalis equiparatur matrimoniali iuxta equiparationem tex. in c. penal. in fin. de in integrum restitut. sicut enim ista causa grauis est & praesudicialis, vt notat DD. omnes per tex. in c. accedens de excessibus praetorum, ita causa criminalis grauis est & praesudicialis. L. fin. C. de probationibus. Sed in causa matrimoniali post renuntiationem partium, vel pronuntiationem attestacionum recipiuntur testes super eisdem articulis, vel directo contrarijs, vt infra constabit ex prima ad nostrum text. limitatione. n. 92. Ergo idem dicendum est in criminalibus.

68. Tertio. Nisi iniquus esset innocenti ad poenam corporalem condemnari, vel etiam de vita periclitari, qui innocentiam suam post publicatas attestaciones probare possent, ea dumtaxat ratione, quod ante id tempus probationem suae innocentiae in promptu non haberent, quae iniquitas ne accedat recte iure in constitutum est in causis criminalibus testes quocumque tempore postulante, reo accipi oportere, text. elegans in l. vnus. 383. cogitur tamen de quaest. ionibus, vbi Paulus in hac verba. *Quibus defensione in quocumque tempore postulante reo negari non oportet*; pondero verbum illud, *quocumque tempore*, id est etiam post publicatas attestaciones. Ergo in causis criminalibus nostri text. definitio ne procedat nisi iniquum esset: ita tenent

Hyppolitus in d. 5. si quis vitro. Rojas singulari. 203. & adduci potest pro hac parte text. elegans in l. repeti. ff. de quæstionib. melior tx. in l. non tantum. 6. ibi. ff. de appellationibus.

69. Quibus non obstantibus supradicta ampliatio retinenda est. Pro qua etiam facit regula nostræ Clementinæ, quæ indistincte procedit, nulla conflata differentia inter causam criminalem & civilem, ac subinde ab illa non videtur recedendum, nisi particularis decisio in causa criminali inueniatur, ex regula textus in l. in fraudem. §. fin. de militari. test. Præterea quia in causa criminali maior, vel saltem equalis ratio reperitur, viget enim maior timor subornationis, & imminet periculum falsitatis, quæ stante periculo rationem publicam, quod in punitione delictorum consistit, cap. vt fame. de lentetia ex communicationis, l. ita. vulneratus. ff. ad l. Aquilianam. l. si longius. §. i. ff. de iudicijs. l. si a reo. §. illud, de fideiuss. l. Strychum. §. ta meti. de solut. l. si operis. C. de pœnis. Vnde fundata maiore, vel saltem æquali ratione verificantur verba legis talem prohibitionem constituentis.

70. Neq; obstant in contrarium adducta. Nō primū ex c. 2. de purgat. vulgari, nam omnis, quæ tradit Gloss. & Abb. & communis in d. e. 2. facile respondetur, in illo text. recipi testes post sententiam non ex natura, aut privilegio causæ criminalis, sed secundum iuris regulas si quidem sententia, de qua ibi nullatenus in se continebat, eo quod prolata fuit contrarius per modum illicitum, & expresse reprobatur a iure, qualis erat illa purgatio vulgari facta per doctrinam, vel ferrum eandem, vel aquam feruentem, vel adnotata subolem explorare. cerasta. c. 1. de purgatione vulgari. Ac subinde cum taliter prolata sententia perinde esset ac si lata non esset, iuxta text. in l. 4. §. condemnatum, de re iudicata, non erit mirum si non obstante illa testes recipiantur, siue causa criminalis, siue civilis.

71. Sic alias non est in conveniētia dicti testimini legitime prolata iterum recipi, non obstante publicatione attestatorum, iuxta text. sic intelligendum in l. repeti. 16. ff. de quæstionib.

72. Non obstat secundum, quia nego equiparationem ad hunc casum pertinere, nec quod quæ oblat sit causa gratis nec ne, & ad causas matrimoniales quid iuris servandum sit constabit ex prima limitatione à num. 92. mox adducta.

73. Nō obstat tertium ex ex. in d. l. vnius. §. cognitum, cuius text. occasione communiter DD. distinguunt inter accusatorem, & reum, resolventes post publicatam attestatorum, ex parte

rei ad suam defensionem, siue agatur per viam accusationis, siue per viam inquisitionis, testes posse produci & examinari, vt notat Gregor. Lopez in l. 37. tit. 16. part. 3. Iulius Clarus lib. 5. receptarum. §. si. q. 61. nu. 2. cum sequentibus, bene noster Amator Rodriguez de modo videtur de processu. 8. cap. n. 13. Ex parte vero accusatoris etiam ex iudicis officio recipi, & examinari testes non posse, quæ sententia videtur Bartoli in l. diu. n. 2. de pœnis, & in l. 2. §. si publico. nu. 15. ff. de adulterijs, communiter recepti ex Julio Claro, qui illum sequitur d. nu. 2. & 6. 74. Sec certe hæc communis Bartoli distinctio magis communiter reprobat ex rationibus supra allegatis. Nec pro ea facit Paulus Iure Consultus in d. §. cogniturum, in quo verba illa *omni tempore* intelligenda sunt de omni tempore idoneo, iuxta text. & Gloss. in l. 1. verbo quibuscuque. C. de fide instrumentorum, vbi quibuscuque rationibus intelligit glossa id est idoneis, & sufficientibus, neq; aliter ille text. stare potest: sic etiam dicendum est in d. §. cogniturum concedi defensionem omni tempore, dum tamen idoneo, quale regulariter non est, renuntiat, vel publicatis attestatoribus.

75. Resoluit igitur etiam ex parte rei criminaliter accusati de proprio corpore, & de vita periclitantis non esse admittendos testes ad eius innocentiam probandam post renuntiatam in causa, vel publicatis attestatoribus. Neque est, quod de iniquitate queratur, cum is illi testis legitimam suam innocentiam demonstrandæ concesserit, quo elapso sue negligentia, vel fortanæ imputet defectum probationis, non iuris dispositioni, quod ius vt generali iurali prospiciat bonum particulare non moratur. arg. text. in l. 1. ff. de quæstionibus. l. diu. ff. de pœnis.

76. Neque refragatur huic verissimæ sententiæ ratio sane discilicis, nempe testes quocunque tempore etiam post publicatam attestatorum, vel etiam post sententiam latam recipi oportere, quando causa talis est, quæ contingat vitæ irreversibile per partes, iuxta text. in l. 1. de reo. c. tenor ex sanguine, de sent. & re iudicata, quale vitium videtur habere causa criminalis respectu rei de morte, vel pœna corporali periclitantis, cum reus in parte condemnatus non sit dominus membrorum suorum, l. liber homo. ad l. Aquilianam. explicat D. Thom. 2. 2. q. 59. ar. 3. ad 2. & 4. art. 7. & nā non potest vt te propriam, nec aliam defensionem sine in illis renuntiare, iuxta doctrinam Glou. ff. in l. 1. passum. 4. ff. de patris, communiem. ex C. 2. par. c. vlt. §. in l. 1. de iur. de iur. text. in d. l. non tantum de appellationibus. Non iniquitate

fragatur hæc ratio, quia ultra illa quam resoluunt Dec. in ciuravit. n. 6. de prob. Cou. d. n. 6. respōdendum est causam criminalem quantumcumque capitale nō habere in seivitu ar. emissibile. Licet enim reus, qui condēnatur se ipsam occidere non possit, vt per totum de his qui libi necem conciderunt. d. lib. homo, & probat optime post Ar. florenti Josephus de bello Iudaico, neque possit sine causa vitam projicere & propriam defensionem prohiberi omittere. c. nō est nostrum. 23. q. 5. pe. test. tamē pati se in iure occidi, & per patientiam omittit lucia defensionem ex aliqua iusta causa, vt zelō charitatis, sine alius occidatur, vel aliam penam gravissimam incurrat, iuxta illud loquens cap. 15. *maioris oblationem non habet, &c.* probat eleganter tex. in d. ca. 60. est n. strum, cuius verba sunt, *non est ius in morte arripere, sed illam tamē ab alijs liberare accipere, vnde est in persecutoribus non licet nisi propria perne manu ab his eo vbi castri as portellatur, sed persistentes colla submittere.* Ratio est, quia necessitas conferendi se ipsū procedas ex præcepto, as n. maius non obligat semper, & ad semper, sed pro loco & tempore & utilitate cessat vbi in bonū etiam temporale alterius omittit. sui ipsius conseruatio, ne alias probata ipsius innocētia, & veritate, verus delinquens appareat, vel detegatur malitia accusatoris, testium iudicis, seu alterius condemnationem eiusdem rei procuratus, vt in specie aduertit Nau. in c. inter verba, eo relatio. 45. iuxta quæ ex pligibus text. in l. 1. §. si de questionibus, & in l. di. ff. de poenisdum requirētis beneficium. principis particulare ad retractandam sententiam in causa criminali supponunt iure ordinario non retractari, licet in contrarium comperta sit veritas. l. in 82.

Tertio ampliatur, nosse text. vt procedat etiam cum publicatio facta est etiam in causis summarijs, vt postea in iudicio plenariō nō sit locus prædictioni sorunde testium, vel aliorū super eisdem articulis. Huic ampliationi ex pligandæ occasione præbuit tex. c. 1. §. 7. in c. veniens. 38. hoc it. quem Cuiacius in posthumis ad eundem text. singularit. appellat, & ait se nō putare similem locum extare in iure, ideo que summē notandum.

Vltra scribentes aduerto, occasione illius tex. pleriq. Doctores nostra cognitionē limitatē, vt nō procedat quando in causis summarijs testes recepti sunt, & postea in plenarijs finito summario iudicio iterum veniunt recipiendi: notat enim per illum tex. tunc etiam facta publicatione, attestatiōnū licet super eis factis articulis, vel directo contrarijs alios, vel eosdē testes

procedere. Quod colligunt ex d. c. veniens, vbi cū sententia facta esset super Diaconatu quodā, factore Causiliq. peracta inter ipsū Causi & Capitulum Claramontis Ecclesiam, Placentinus vt tertius ad impediendam executionem: Illius sententiæ se opposuit, & prolatis protinus facte, vt nostris loquitur in continenti testibus & ministris iure electionis demonstrauit suam interesse, ne prædicta sententia ad executionē dūceretur. Quibus probationibus remorandæ executionis causa in continenti oblati sumus. Prolatis ex interloquutus est iustam causam videri Placentino esse ad litigandum super prædicto Diaconatu cum Causo, & mox lite contestata inter Causi & Placentinū de iure, quod vterque ad prædictum Diaconatum habebat, quæ situm sunt ad probatio illa que recepta fuit ante litis contestationē, & prolata ex parte Placentini sua electionis approbandæ causa, esset etiam recipienda post litem contestatam, & Placentinus ipse non admittēbatur sine probatione noua; adiecit, sibi se integrum post litem contestatam eosdem, vel alios testes in iudicium hoc producere: ex diuerso Causi contendebat factam esse publicationem iurædictæ probationis, & ideo non herere Placentino ab ipso productione vt iuxta conclusionem nostri text. & c. fraternitatis. At summus Pontifex pronuntiauit vtrique parti in hoc iudicio, quo principi paliter quæritur ad quem Diaconatus pertineret licet testes produceret, tam super quaestione illa principali, quam super sententiā prius lata pro Causo, que dicebatur iniusta, & in nulla. Hæc est species illius tex. *q. 1. §. 7. in c. veniens, c. 38. §. 7.* Ex qua casus postuimus plerique Doctores colligunt conclusionem nostri text. limitari, quando in causis summarijs testes recepti sunt, & postea in plenarijs finito summario iudicio iterum veniunt recipiendi. Notant per illum tex. eo casu etiam facta publicatione attestatiōnum licet super eisdem articulis, vel directo contrarijs alios, vel eosdem testes admittere ita in nos scribitur, n. 4. Socinus qui plures refert in reg. 498. limit. 4. & 43. Rois. ling. 203. artic. 86. Quibus tenet, quod in causa summaria non obseruatur solemnitates iudiciales, vt probat text. in Clem. 2. de veris signi. sed de plano breuiter, & sine figura iudicij procedi solet, iux. Clem. 2. de iudicij, propter quod aliquando perichitatur ius litigantis, quod toto litem in probatione consistit. Vnde cum iudicia semper intendant veritatis cognitionē, iux. tex. in c. 1. de sent. & re iud. l. 6. nō videtur inconueniens si in causa summaria etiam post publicationem attestatiōnes iudicij testes, vel alij iterum recipiantur.

87 Sed verior est sententia nostrum *tx.* in hac specie non limitari, imo ampliari, ut procedat etiam quando in causis summarijs facta fuerit testium publicatio, ex *reg. nostri tx.* quae generaliter constituit in quacumque causa ubi testes semel legitime recepti sunt, & legitime publicati non esse locum probationi testium, à qua regula causae summariae non reperiuntur exemptae, & ideo necessario in illa comprehendendi debent, iuxta *reg. tex.* in *l. in fraudem* in fine de militari testam. *ibi: quia generalis est ista determinatio.*

88 Secundo, quia timor & periculum subornationis in quo praedicta prohibitio fundatur aequo viget in causa summaria, ac in penaria: unde eadem dispositio, seu prohibitio in illa locum habere debet, iuxta *reg. text.* in *l. non possunt. ff. de legibus: ita resoluti Gloss. verb. vtraque pars, Abbas n. 15. Fel. 19. & communis in d. c. veniens.*

89 Nec obstant in contrarium adducta non obstant primo *tx.* in *d. c. veniens*, quia respondeo, illum agere de receptione testium non quidem in ipsa causa summaria, in qua prohibitio locum habet, sed de receptione testium in iudicio plenario, qui quidem testes fuerunt recepti in sumario, eo quod data tali varietate iudicij modus agendi variatur, argumento *tex.* in *l. de eadem re. 5. ff. de exceptione rei iudicatae, iuncto tex.* in *d. Cle. sepe. Ac* proinde cum iam non sit eadem sed diversa causa, nimirum si testes recipiantur, tradit *Gloss. d. verb. vtraque pars, Abbas. n. 10. vbi additio. in c. fin. de iure iurando, lafon. num. 268. in repetit. l. admonendi. ff. de iure iurando.*

90 Neque huic interpretationi obstat, si dicamus ex illa eundem resultare timorem subornationis, cum pars facta publicatione in causa summaria statim habeat notitiam illorum, de quibus testes deposuerunt, ac subinde quantumcumque in plenario iudicio diversa causa consideratur, nihilominus tamen prohibitio verificatur, iuxta *reg. tx.* in *d. l. non possunt. Cui* difficultati responderi solet, verum esse eadem invigere rationem, tamen ne desicret litigantibus facultas probandi, merito in hoc casu diversum ius à summo Pontifice constitui, in *d. cap. veniens. Qui* intellectus retineri non potest, ex his quae supra annotabam num. 49. per terea quia repugnat. *d. cap. veniens, in d. verfi. nos* igitur, *ibi: in ista pronuntiamus exirete,* quae verba non denotant novum aliquod statutum sed aperte declarant summi Pontificem secundum strictum ius respondisse.

61 Quare verus ad illum text. intellectus est

in specie illius text. Placentinus, qui ut tertius oppositor in medium prodijt, ad solum finem impediendi executionem sententiae latae inter Capitulum & Decanatum, solum in illa summaria probatione intendisse probare se partem esse ad impediendam praedictam executionem sententiae inter alios latae, quia sua intererat ne exequeretur: & ita productio illa facta in iudicio sumario ante litem contestatam ad hunc tantum effectum ostendendi se partem, quod in continenti probari oportebat, fuit ex necessitate nimis propterea & fectinanter causa morandae executionis potius quam iure legitimo: & ideo postea cum res ipsa, nempe electio, & ius omne quod ad Decanatum, tam ipse, quam alij habebant in iudicio plenario verletur, merito spatium & locus plenioris probationis datur, ut bene aduertit Cuiac. in notis posthumis ad illum textum.

62 **H**Aec nostra conclusio sic explicata & ampliationibus illustrata limitatur primo, ut non procedat in his causis, in quibus partes non posuit iuri renuntiare, ut in causis matrimonialibus, iuxta *text.* in *c. causa matrimonij. 14. de probationibus, & allegari solet tex.* in *cap. Ferris. 26. cap. ex tenore. 35. cap. cum in tua. 44. de testibus.*

93 Secundo pro hac limitatione facit regula vulgaris, quae habet eodem, vel alios testes recipi post publicationem atestationum in illis causis, quae in rem iudicatam non transeunt, ut receptum tradit Abbas num. 4. & 6. in *c. iuravit. 6. de probat. communis ex Fel. in c. lator. num. 3. de re iudicata. Sed* causa in quibus partes iuri suo renuntiare non possunt, ut sunt matrimoniales & similes, nunquam transeunt in auctoritate rei iudicatae, quominus competat veritate de illis iterum tractetur, ut probat *text.* in *cap. lator. & in c. tenor. & in c. consanguinei de re iudi. Ergo* in his causis in quibus etiam post sententiam latam de nouo veritas inquisitionem adducitur, & testes recipiuntur à fortiori fateneum est, per publicationem testium non excludi, & ita limitari nostram Conclusionem.

94 Tertio facit pro hac parte, quod in causa matrimoniali, & similibus vertitur graue animarum periculum, veluti si separentur, qui legitimo matrimonio coniuncti sunt, vel e contrario coniungantur, qui ex aliquo diuino, vel humanae legis impedimento contrahere prohibentur, & in quibus legitimum matrimonium consistere non potest, ut si sacerdos, vel monachus, professus, vel in 1. aut 2. gradu consanguinitatis ex falsis relationibus facti veritate non constante

fiante matrimonium sacrilegè contrahere, vel in eo persistere contingerit, Clementina vnicè de consangu. & affi. vnde ad vitandum huiusmodi peccatum fatendum est ius omne voluisse, vt non obstante publicatione testium, idem vel alij testes ad detegendam veritatem recipiantur, ne alias per hanc iuris nostri decisionem occasio tã grauius peccatis daretur, ideo in valore matrimonij inuestigando quæcumque probationes possibiles adhibendæ sunt, & potius debent esse superfluxæ, quam diminutæ, vt probat Pater Thom. Sanchez disputat. 197. num. 1. & disputat. 113. num. 11. tom. 3. de matr. Quod non solum in matrimonialibus causis, sed etiam in alijs procedere fatendum est, in quibus partes sententiæ cedere, aut iuri renütia re non possunt, veluti si is qui in sacris ordinibus constitutus est, vel monachus professus, vel qui baptizatus est: non incitatus, non professus, nõ baptizatus iudicetur: in his & similibus, nec sententia lata habet vñquam auctoritatem rei iudicatæ, ita vt retractari nõ possit, nec publicatio attestatorum potest impedire, quominus idem, vel alij testes recipiantur, super eisdem articulis, vel directo contrarijs. Ita hanc limitationem in causis matrimonialibus constituit Glossæ, vltima in cap. sicut ex literis, de sponsalibus, & in d. cap. causa matrimonij de probat. & in d. c. de consanguinitate, tradit cõmuniter Doctores hic, & passim quos plures referunt Gabriel. lib. 1. cõmunium. tit. de testibus conclus. 2. numer. 69. Couarr. in practica, cap. 18. num. 6. refert alios Mascard. de probationibus, conclus. 127. n. 4.

96 Sed contra hanc limitationem obstat maxime tex. in c. iuravit. 6. de probationibus. in fine, versiculo respondemus. in cuius tex. specie agitur de causa matrimoniali, & negat summus Pontifex publicatis attestatoribus posse recipi alios, vel eosdem testes super eisdem articulis vel directo contrarijs.

97 Secundo obstat maxime tex. in cap. constitutus. 45. hoc ti. vbi in causa matrimoniali, ad effectum, vt idem vel alij testes admittantur fundatur Sum. Pontifex in eo, quod publicatio legitime facta non fuerat, & pars testificata nondum didicerat, aperte docens contrarium faciendum fuisse, si legitime processum fuisset, vel pars testificata didicisset.

98 Denique facit contra hanc limitationem, quia ratio cui ianitur prohibitio nostre Clementinæ, hoc est periculum subornationis in ea expressum, non minus viget, imo multo magis in causa matrimoniali in qua plerumque nuptiarum diuitum, nobilium & pulchriorum impotentis animi ardore appetuntur, iux-

ta illud Catulli de nuptijs Peleii.

Nulla viri speres sermones esse fideles,

Nã dñ aliquis cupiens animus prægestit apicem,

Nil metuunt iurare, nil promittere parcunt,

Sed simul ac cupida mentis satiata libido est.

Dicta nihil metueret, nihil periuria timent.

Glossa verbo mater in cap. super eo. 22. extra hoc ti. tradunt Doctores in cap. quemadmodum, in principio, de iure iurando.

99 Quibus tamè nõ obstantibus tenenda est omnino prædicta limitatio ex rationibus supra dictis. Et pro declaratione dico primo, causam matrimonialè dupliciter posse considerari: vel enim talis est in qua attestaciones concludunt separandum esse matrimonium inter illos qui legitime contraxerunt, iungendumve, inter quos consistere non potest. Vel rursus talis est causa, in qua attestaciones concludunt matrimonium esse coniungendum inter eos, qui si velint possunt matrimonium coniungi. Exemplum prioris membri erit, si probetur impedimentum esse, vbi nullum est, vel non esse vbi in rei veritate existit. Exemplum posterioris membri si probetur contractum esse matrimonium ab illis, inter quos nullum est impedimentum, sed tamen in rei veritate prædictum matrimonium non fuit contractum.

100 Meminere huius decisionis Doctores in d. cap. lator. Inter vtrumque membrum illa est differentia, quod in priori attestaciones continent peccatum, ex quo iniustitia resultat irremissibilis per partes, hoc est, quia etsi velint nõ possunt proprio & expresso consensu licitum efficere illud, quod testes in suis testimoniis concludunt: in posteriori membro contra, nam in eo iniustitia quæ resultat est remissibilis sicut in quacumque alia causa, eo quod licet non contraxerint matrimonium possunt tamè expresso consensu contrahere, si alias termini habiles proponantur.

101 Colligitur primo ex supra dictis longam resultare differentiam inter illa duo membra, de quibus supra proxime, nam in priori membro publicatio, vel renunciatio testium, etiam legitime facta non impedit, quominus idem, vel alij testes iterum recipiantur super eisdem articulis, vel directo contrarijs. Patet quia attestaciones in illo casu continent iniustitiam irremissibilem, quæ facit vt non obflante renuntiatione, vel publicatione testes recipiantur, quia lex peccatum vitare intendens occurrit præstando remedium, & ita alias probationes ad vitanda peccata & apperendam veritatem admittit. Non sic in posteriori casu, in quo renunciatio, vel publicatio testium præbet impedimentum, & efficit ne idem, vel alij testes iterum

iterum recipiantur eo quod iniustitia, quæ ex falsis probationibus resultat remissibilis est per partes: sicut in quacumque alia causa, ut supra dictum est, in qua neglecto bono particulari ad tale impedimentum inducendum lex consideravit bonum publicum, quod versatur in eo ne lites fiant immortalis, iuxta reg. in c. finem litibus, de dolo & contumacia, & ne patiantur via subornationi & corruptioni ut hic.

102 Secundo colligo interpretationem ad tex. in d. c. iuravit. de probationibus, ut procedat in posteriori membro liquido in eo tx. agebatur de cõ iungendo matrimonio virtute sponsaliorum, quorum obligationem partes adinuicem remittere poterant, ut probat tex. in cap. 2. de sponsalibus, propterea facta publicatione nõ admittitur probatio: Et hæc est communis, certa & vera ad illum textum interpretatio. Ad tex. in cap. constitutus supra satis fecimus.

103 Tertio colligo, iura per quæ nostrum tx. limitauimus, & hanc primam limitationem procedere in primo membro eo videlicet casu quo at testationes cõcludunt aliquam iniustitiam irremissibilem per partem. Quæ explicatio colligitur ex verbis eorundem iurium, ut in d. c. causam matrimonij, & in d. cap. series, ibi: pars, quæ matrimonij accusabat, in d. c. ex tenore, ibi: eam tam de iure habere non potuit. in cap. cum iuriter, ibi: euntias. Neque prædictæ explanationi refragatur verbum subornationis propter grauius præiudicium sacrilegij, quod præponderat longe, præiudicio subornationis, cui subornationi aliquo modo precauebit prudens index, si non statim, & indistincte post publicatas attestations testes recipiat, sed premissa prius aliqua informatione, ut aduertunt Abb. num. 6. Felinus num. 2. in d. cap. iuravit. de probationibus, Mascardus d. conclusionem. 127. Quod si hæc cautio non sufficiat prudenter contemnitur periculum subornationis, propter vitandũ graue periculum sacrilegij, argumento tex. in c. sicut de testibus.

104 Quarto colligo, pari ratione idem esse in causa matrimonij spiritualis, vbi de professione monachi tractatur inter monachum & religionem, ita vt in causa vbi resultat vitium irremissibile admittatur, vbi verò cessat & apparet solum vitium remissibile excludatur testes post publicationem factam. Patet si expendas data paritate rationis matrimonium spirituale carnali equiparari, iuxta regulam tex. in cap. 2. de translatione prælati, & ita in vno, ac alio data eadem paritate rationis, idem esse obseruandum: prout in specie aduertit Glossa sic intelligenda perbo. patet, in cap. præfens. 20. q. 3. refert plu-

res Cou. practicum, capi. 18. num. 6. ad finem. Gabriel vbi sup. n. 70. Mascard. d. loco, sic sane monachus intendens nullam esse professionem publicatis attestacionibus non admittitur ad producendos testes, eo quod proprio consensu datis terminis habilibus illam validam efficere potest, & consequenter iniustitia, quæ resultat remissibilis est, contra vero, si eam monachus validam esse intendens, eo quod data illius validitate proprio consensu nequit efficere, ut non sit monachus, quidquid aliter resoluit Decius, in d. cap. iuravit, num. 6. ad finem, existimans iure particulari tantummodo introductum esse in Sacramento Matrimonij, & ita aliter dicendum esse in alijs causis, quantumcumque peccatum, & iniustitiam irremissibilem contineant. Quæ quidem supradicta declaratio notabilis est ad Tridentinum, sess. 25. c. 19. de regul.

105 Quinto colligo, quid iuris sit in causa beneficii, in qua sunt qui affirmant post publicationem attestacionum, admitti eosdem, vel alios testes: ita Imo. & alij relati à Felin. in d. c. latorum. 14. ad finem. Cõtrarium imo non admitti affirmat Gloss. in capi. 1. de concessione præbendæ, communis ex Cou. 2. par. c. si. §. si. à n. 14. In qua controuersia distinguendum est, ut prior sententia procedat respectu Superioris, qui quidem sicut potest quocumque tempore agere de illa causa ita etiam quocumque tempore in illa potest testes accipere, prout sentit Cou. d. num. 14. eo quod talis causa habet vitium irremissibile per litigantes, quefficere nõ possunt, ut absq; Canonica institutione beneficium iuste obtineri valeat ab illo, ad quem de iure nõ pertinet, iuxta tex. in ca. r. de reg. iur. in 6. cap. ex frequentibus. de institut. ca. vnicõ de eo qui mittitur in possessionem causa rei seruanda, lib. 6. tex. iuncta Gloss. in cap. cum dilecti de elect. Vnde nimirũ si Superior, qui de peccato cognoscere potest, iuxta tex. in ca. nouit. 13. vers. nullus de iudicijs, quocumque tempore testes adducere, & interrogare possit, argumento tex. in cap. ordinarij, de officio ordinarij, lib. 6.

106 Quod intellige, iuxta Gloss. celebrem & perpetuo memoria tenendam, in ca. cum dilecti de electione, quæ probat sententiam factam in causa beneficii trãsire quidem in rem iudicatam contra condemnatum non in fauorem illius, qui obtinuit sententiam, quominus ordinarius possit semper inquirere de vero titulo argumento tex. in ca. ordinarij, de officio ord. lib. 6. iuncto Trid. sess. 7. de reformatione. ca. 5. & hæc est sententia, quam resoluit Felinus in d. c. lator, Cou. in 4. par. c. 8. §. fin.

107 Vnde infertur ad regulam Cancellariae de triennali possessione, ut quauis regula illa defendat possessorem, ita ut qui per triennium pacifice possedit beneficium, non possit neque in proprietate, neque in possessione inquietari; iuxta decretum Concilii Basiliensis, de pacifico possidet. Tamen praedicta regula non defendit, quod titulum iam nihilominus tenetur beneficium: nisi illam superiorem petenti ostendat, qui nullo tempore praescribitur secundum canonem. Cou. in reg. possessio. 2. par. §. 10. n. 8. & 9. Ratio ex superioribus deducitur.

108 Facit pro hac parte quod supra diximus, prohibitionem nostrae Clementinae respicere dumtaxat litigantes, non vero iudices. Vnde respectu litigantium procedit posterior sententia communitatis: constat namque respectu illorum causam ipsam habere vitium remissibile, eo quod iidem absque peccato possunt heri remittant, & acquiescere sententiae, & arguuntur cap. 2. ibi *renouantur*, de integritate restit. & cap. 1. ibi *site pendente cedant*, ut lite non contestata lib. 6. communis per Cou. d. nu. 14. Sic alias in causa vsuraria iidem vel alij testes post publicationem attestationem non admittuntur, eo quod cum soluens antea donare, & nunc remittere possit, in ea remissibile vitium extare dicitur, & succedit regula de qua supra prout in specie resoluit Abbas, consil. 68. n. 2. Ancarr. cons. 980. quidquid dicant Alban. in Rubric. C. de vsur. Audan. de executendis mand. 2. par. cap. 29. num. 8.

109 Vltimo colligo, nostrae Clementinae decisionem procedere in causa matrimoniali, qua do in illa super sola separatione tori tractatur, ut propter adulterium, ca. discretionem, versic. nam et si, de eo qui cognouit consanguineam. Ratio est quia in tali causa reperitur vitium remissibile per partes; quae si velint possunt seorsim viuere, saltem promissa continentia, ca. quod Deo, 33. q. 5. Gloss. 2. in ca. veniens de regul. communiter recepta. Hac sententiam tenent Abbas, num. 12. Felin. num. 9. in d. cap. lator Cou. 2. par. cap. fin. §. fin. num. 20. cap. 1. versu. consultationi, ut lite non contestata.